令和２年度 福岡市食育推進会議
議事

１ 第３次福岡市食育推進計画について

 第３次福岡市食育推進計画（平成 28年度～平成 32年度）につきましては，「食を通じた

健康づくりをすすめましょう」「ふくおかでとれる食材を日々の食事に活かしましょう」「食

を楽しみ，ふくおかの食文化をつたえましょう」の３つの基本目標に基づき，食育の取組を

進めているところです。令和２年度は，第３次計画の最終年度となり，第４次計画に繋げる

ための最終評価をいたします。

 (１) 食育推進に関する施策事業の取組について（報告）

本市各関係課における，食育推進に関する施策事業の取組状況については，資料１の

とおりです。

 (２) 具体的な目標値について（報告）

   第３次計画における具体的な目標値及び現状値については，資料２のとおりです。

(３) 評価方法について（第１号議案）

  最終評価の基礎資料とするため，下記のとおり市民アンケートを実施いたします。

 なお，アンケートの対象者，抽出方法等については，第３次計画策定の基礎資料とする

ため実施したもの（平成 27 年 11月市民の食育に関するアンケート調査）と同等としま

す。

・実施時期：令和２年１１月～１２月

・調査対象：福岡市内に居住する１８歳以上の男女 ３，５００人

・抽出方法：無作為抽出

  ※本アンケートは，同時に第４次計画策定の基礎資料になります。

令和２年度 福岡市食育推進会議
議事

２ 第４次福岡市食育推進計画について

 第４次福岡市食育推進計画につきましては，国の第４次食育推進基本計画の方向性を確

認しながら，福岡市に則した計画を検討して参ります。

 (１) 策定・検討に向けたスケジュールについて（第２号議案）

  次期計画策定・検討に向けたスケジュールにつきましては，下記のとおりです。

  なお，第４次計画策定までの間は，現行の第３次計画を継続いたします。

 次期福岡市食育推進計画策定・検討に向けた今後の予定

令和２年９月

令和２年 11～12 月

令和３年６～７月

      ８月

      ９月

令和２年度福岡市食育推進会議（書面会議）

市民アンケート

部会の開催

原案の作成

会議委員への意見聴取（書面）

パブリックコメントの実施

令和３年度福岡市食育推進会議

 ・第４次福岡市食育推進計画について

第４次福岡市食育推進計画策定

(２) 部会の設置及び委員選任について（第３号議案）

第４次計画案についての調査・審議を行うため，福岡市食育推進会議条例第７条に

基づき部会を設置いたします。また，部会委員については，食育推進に関して専門的知

識を有する学識経験者，乳幼児を含め市民に近い場面で食育推進の取組み行っている

関係団体，食の生産・流通に関連している関係団体の代表者にお願いしたいと考え，下

記７名を事務局案として提案いたします。

 ※新型コロナ感染症感染拡大防止のため，最小限の人数にて構成いたします。

区分 所属団体名 氏名

学識経験者 学校法人中村学園大学 甲斐 諭

関係団体 一般社団法人福岡市歯科医師会 神田 晋爾

関係団体 福岡市農業協同組合 鬼木 晴人

関係団体 福岡市食生活改善推進員協議会 下川 京子

関係団体 福岡市中学校校長会 川上 忍

関係団体 一般社団法人福岡市保育協会 川嵜 麻里

地域代表 福岡市公民館館長会 渡邉 正二